PROJETO DE LEI Nº 060/2022.
Altera a Lei nº 1836 de 05 de abril de 2019, que “Estabelece os quadros de cargos de provimento efetivo e de cargos em comissão e respectivo plano de pagamento, e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criados, no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, definido no artigo 3º da Lei nº 1.836 de 05 de abril de 2019 e suas alterações, os seguintes cargos, além dos já existentes, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
	Nº de cargos
	Denominação do Cargo
	Carga Horária
	Padrão Salarial

	10
	Monitor Educacional
	30 horas
	3

	05
	Motorista
	40 horas
	3

	04
	Operário Especializado
	40 horas
	2

Parágrafo único. As especificações dos cargos de provimento efetivo, criados através da presente lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no Anexo I da Lei 1836/2019.

Art. 2º Ficam criados, no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, definido no artigo 3º da Lei nº 1.836 de 05 de abril de 2019 e suas alterações, os seguintes cargos, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
	Nº de cargos
	Denominação do Cargo
	Carga Horária
	Padrão Salarial

	05
	Atendente de Escola
	40 horas
	2

	01
	Técnico em Informática
	40 horas
	4

Parágrafo único. As especificações dos cargos de provimento efetivo criados pelo caput, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam do "Anexo I" da presente Lei.

Art. 3º Ficam criados, no Quadro dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, definido no artigo 11 da Lei nº 1836 de 05 de abril de 2019 e suas alterações, os seguintes cargos em comissão, além dos já existentes, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
	Nº de cargos
	Denominação do Cargo em Comissão
	CC
	FG

	02
	Coordenador
	CC4
	FG4

Parágrafo único. As especificações dos cargos em comissão, criados através da presente lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no Anexo II da Lei 1836/2019.

Art. 4º Ficam criados, no Quadro dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, estabelecidos no artigo 11 da Lei nº 1836 de 05 de abril de 2019 e suas alterações, os seguintes cargos em comissão, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
	Nº de Cargos
	Denominação do
Cargo em Comissão
	CC
	FG

	01
	Chefe do Setor de Licitações
	-
	FG3

	01
	Diretor do Departamento de Abastecimento de Água
	CC2
	FG1

	01
	Chefe Setor de Agendamento de Consultas e Exames
	CC2
	FG1

	01
	Chefe Setor de Atendimento
	CC2
	FG2

	01
	Coordenador de Defesa Civil
	-
	FG1

	01
	Diretor de Meio Ambiente
	-
	FG1

Parágrafo único. As especificações dos cargos em comissão e funções gratificadas criadas pelo caput, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para nomeação e forma de recrutamento, são as que constam do "Anexo II" da presente Lei.

Art. 5º Fica extinto, no Quadro dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, estabelecido no artigo 11 da Lei nº 1836 de 05 de abril de 2019 e suas alterações, o seguinte Cargo em Comissão/Função Gratificada:
	Nº de Cargos
	Denominação do
Cargo em Comissão
	CC
	FG

	01
	Assessor de Comunicação
	CC2
	FG2

Art. 6º Fica alterado o Padrão de Vencimento do cargo de Contador, estabelecido através da Lei Municipal nº 1.836, de 05 de abril de 2019, passando do Padrão 12 para o Padrão 13.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 8º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias das Secretarias Municipais de lotação dos respectivos cargos.

Art. 9º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2022.

FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito

ANEXO I

CARGO:  TÉCNICO EM INFORMÁTICA

PADRÃO: 4

SÍNTESE DOS DEVERES: Desenvolver atividades de suporte técnico aos usuários de microcomputadores, envolvendo utilização de aplicativos e solução de problemas de hardware e software.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Participar da implantação, configuração, operação e manutenção de sistemas, executando testes, simulações, detectando falhas, efetuando e sugerindo correções; Participar da elaboração de anteprojetos de sistemas auxiliando no levantamento de necessidades de programas e viabilidade de execução; Executar tarefas de manutenção, configuração e instalação de computadores e rede lógica; Realizar backup e restauração de dados; Organizar e controlar e gerenciar os recursos de tecnologia da informação; Emitir relatórios relacionados a atividade; Garantir a disponibilidade e atualização constante prezando pela segurança do ambiente de TI; Executar o suporte técnico necessário para garantir o bom funcionamento dos equipamentos, com substituição, configuração e instalação de módulos. Prestar suporte aos usuários internos e externos da municipalidade; instalar e configurar softwares e hardwares, orientando os usuários nas especificações e comandos necessários para sua utilização; elaborar, atualizar e manter a documentação técnica necessária para a operação e manutenção das redes de computadores; dirigir veículos; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: Período normal de 40 (quarenta) horas semanais.
b) Outras: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços fora do horário de expediente normal, inclusive aos sábados, domingos e feriados.
c) Sujeito a frequentar cursos, usar uniforme e equipamentos de proteção individual.
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Instrução: Nível Médio, com Curso Técnico de Informática ou Nível Superior na área de Informática e diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação.
b) Idade mínima de 18 (dezoito) anos.
c) Habilitação: Categoria B.
RECRUTAMENTO: Concurso Público.
CARGO:  ATENDENTE DE ESCOLA

PADRÃO:  02

SÍNTESE DOS DEVERES: atendimento de crianças em creche, acompanhamento de alunos no transporte escolar e execução de serviços gerais;

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: receber, recepcionar as crianças e entregar às mães, cuidar de crianças, trocar roupa e fraldas, dar alimentação, dar remédios, fazer dormir, brincar, lavar, dar banho, executar serviços gerais de limpeza, auxiliar na confecção da refeição, agasalhar, realizar atividades recreativas, acompanhar crianças no transporte escolar, lavar cobertores, capas de colchonetes, toalhas e executar outras atividades pertinentes ao serviço de creche; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: Período normal de 40 (quarenta) horas semanais.
b) Outras: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços fora do horário de expediente normal, inclusive aos sábados, domingos e feriados.
c) Sujeito a frequentar cursos, usar uniforme e equipamentos de proteção individual.
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Instrução: Ensino Médio completo.

b) Idade mínima de 18 (dezoito) anos.
RECRUTAMENTO: Concurso Público.
ANEXO II

CARGO:  COORDENADOR DE DEFESA CIVIL

PADRÃO: FG1

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: Coordenar as atividades da Defesa Civil em consonância com a legislação Federal e Estadual vigentes.

Descrição Analítica: Coordenar as atividades, programas e equipes da Defesa Civil, de modo a prevenir e identificar fatores adversos e anormais da natureza, que possam ocorrer no Município; elaborar e gerenciar planos gerais e setoriais de prevenção para enfrentar os fatores anormais ou adversos; coordenar a adoção de medidas específicas e ou prioritárias da Administração Pública, para prevenir, evitar ou sanar calamidades previsíveis; organizar grupos executivos de ação continuada, permanente ou de emergência, com vistas à execução dos planos aprovados; realizar campanhas com a finalidade de difundir à comunidade noções de Defesa Civil e sua organização; notificar quaisquer situações de perigo e ocorrências anormais graves, referentes à Defesa Civil; desencadear as ações de defesa civil em casos de situação de emergência ou estado de calamidade pública; recomendar ao Executivo Municipal a decretação de Situação de Emergência ou Estado de Calamidade Pública; remeter os relatórios, com avaliação da situação; adotar medidas objetivas para minorar riscos, evitar perdas e assistir à população e os interesses sujeitos aos efeitos do flagelo; convocar órgãos e pessoas, mesmo não integrantes do sistema, para que prestem a sua colaboração; dirigir veículos da Prefeitura desde que autorizado e habilitado; coordenar a integração entre as esferas governamentais (municipal, estadual e federal) visando o alcance dos objetivos da Defesa Civil.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
Geral: Carga horária de 40 horas semanais
Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Fundamental incompleto

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.
CARGO:  DIRETOR DE MEIO AMBIENTE

PADRÃO:  FG1

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: coordenar planejar, organizar e controlar as atividades relacionadas ao Meio Ambiente, para assegurar o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidas;

Descrição Analítica: Dirigir e coordenar a execução da Política Municipal do Meio Ambiente; executar as atividades relacionadas com a gestão e o licenciamento ambiental; supervisionar as atividades dos Fiscais Ambientais; coordenar ações, executar planos, programas, projetos e atividades de preservação e recuperação ambiental; expedir, de acordo com a legislação vigente, as autorizações para o corte e a exploração racional ou quaisquer outras alterações de cobertura vegetal nativa, primitiva ou regenerada; expedir; sem prejuízo de outras licenças cabíveis, as autorizações para o cadastramento e a exploração de recursos minerais; expedir a convocação de audiências públicas, quando necessárias, nos termos da legislação ambiental vigente; expedir certidões, declarações, autorizações, notificações e licenças ambientais, que envolvem o licenciamento ambiental de instalações, ampliações e operações de empreendimentos e atividades utilizadoras de recursos ambientais, consideradas efetivas ou potencialmente poluidoras ou daqueles que sob qualquer forma possam causar degradação ambiental, considerando as disposições legais e regulamentares e ainda as normas técnicas aplicáveis dentro dos graus de complexidade adequadas e executar outras atividades inerentes à sua de competência.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
Geral: Carga horária de 40 horas semanais
Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Médio completo

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.
CARGO:  DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

PADRÃO:  CC2-FG1

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: chefiar, administrar e coordenar os serviços do sistema de abastecimento de água potável dos poços artesianos e redes de abastecimento sob responsabilidade do Município.

Descrição Analítica: chefiar, administrar e coordenar os serviços relacionados ao Sistemas de Abastecimento de Água sob responsabilidade do Município; coordenar os serviços de instalação de redes de água; acompanhar instalações, construção de redes de abastecimento de água, controle de qualidade da água, controle e leitura do consumo da água, manutenção dos sistemas de abastecimento, mapeamento e medição das redes; acompanhar o levantamento para implantação de novos sistemas ou extensão de redes, controlar o cálculo das taxas de manutenção, distribuir os recibos de pagamento das taxas de água, proteger o patrimônio do Município; emitir pareceres, quando solicitado pelo Executivo Municipal; acompanhar projetos de entidades públicas ou particulares objetivando a preservação ou recuperação dos recursos naturais, afetados por processos de exploração; e desenvolver outras atividades correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
Geral: Carga horária de 40 horas semanais
Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Médio completo

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.
CARGO:  CHEFE DO SETOR DE AGENDAMENTO DE CONSULTAS E EXAMES

PADRÃO:  FG1

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: chefiar, coordenar, planejar, organizar e controlar as atividades relacionadas ao Setor de Agendamento de Consultas e Exames, para assegurar o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidas;

Descrição Analítica: chefiar, coordenar e acompanhar as atividades da central de marcação de consultas e exames em geral; coordenar, acompanhar e executar as atividades que necessitem de supervisão, nos agendamentos de cirurgias em geral, torácica, abdominal, cardíaca, ortopédica, cabeça e pescoço de tireoide, pediátricas, etc; coordenar a elaboração e supervisionar a execução dos agendamentos de Ultrassom, ecodoppler, ergometrias, cintilografias, tomografias, audiometrias, ressonância nuclear magnética; articular-se com órgãos estaduais e federais e afins para estabelecer formas de atuação conjunta e o desenvolvimento de ações específicas relacionadas à cirurgias, consultas e exames dentro e fora do município; orientar e/ou acompanhar os serviços de agendamentos de consultas com profissionais como: Psicólogos, Nutricionistas, fonoaudiólogos, cardiologistas, etc; programar, dirigir e orientar o trabalho de recepção da Secretaria da Saúde; e desenvolver outras atividades correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: Carga horária de 40 horas semanais

Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Médio incompleto

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.
CARGO:  CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO

PADRÃO:  CC2/FG1

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: dirigir e coordenar as atividades relacionadas com o Setor de Atendimento à População.

Descrição Analítica: dirigir e coordenar todas as atividades relacionadas com o atendimento da população; propor formas de atendimento; de organização e fluxogramas; elaborar e propor programas especiais; participar de reuniões, encontros que debatem a organização do atendimento em geral; receber, controlar e atender correspondência, relacionada com assuntos do Departamento cientificando a autoridade competente; e executar outras tarefas correlatas.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
Geral: Carga horária de 40 horas semanais
Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Fundamental completo

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.
CARGO:  CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

PADRÃO:  FG3

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: Chefiar, planejar e controlar as atividades pertinentes a licitações de materiais e serviços para todos os órgãos da administração.

Descrição Analítica: Gerenciar a administração de materiais, processos de compras e licitações, cumprindo as normas e a legislação vigente; zelar para que os procedimentos licitatórios obedeçam formal e materialmente os ditames legais, autuando-os e ordenando-os dentro das formalidades exigidas; coordenar os servidores que lhe estiverem subordinados; administrar, de forma geral, a unidade que estiver sob sua chefia; operar os equipamentos disponíveis e os sistemas e recursos informatizados; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
Geral: Carga horária de 40 horas semanais
Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Médio Completo

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 060/2022.
Marques de Souza, 28 de junho de 2022.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A proposição que ora encaminhamos a análise dos nobres edis, visa realizar as necessárias adequações ao Plano de Cargos, Cargos em Comissão e Funções Gratificadas estabelecido pela Lei Municipal 1836/2019, visando adequá-lo a nova realidade da estrutura administrativa do Município.

Pública e notória a defasagem de pessoal nas mais diversas Secretarias Municipais, muito decorrente em face da pandemia do COVID-19, da qual decorreu a imposição ou mesmo vedação de não nomeação de pessoal, exceto em casos de vacância, por força das disposições da Lei Complementar 173/2020.

Houve o aumento da demanda de serviços a serem ofertados a população, assim como, houve o aumento da estrutura administrativa, a qual impõe a sua constante necessidade de manutenção e aprimoramento do atendimento realizado a comunidade.

Nesta esteira, impõe-se a necessidade da criação de mais cargos, para viabilizar a nomeações de candidatos aprovados em concurso público que se encontra em andamento. Outrossim, há a necessidade de criação de novos cargos efetivos, para os quais ainda será realizado concurso público, quais sejam, técnico em informática e atendente de escola.

Ainda neste propósito de ajustes ao Plano de Cargos, impõe-se a criação de cargos em comissão e funções gratificadas, com vistas especialmente a adequação da legislação vigente no que tange a existência de cargos com atribuições específicas, como as que está se propondo, uma recomendação de muitos anos do próprio Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.

Se propõe ainda a extinção de cargo não ocupado, cujo serviço foi contratado de forma terceirizada, haja vista o melhor atendimento das necessidades da Administração Pública, bem como a alteração do Padrão de Vencimento do cargo de Contador.

Na expectativa da aprovação desta matéria, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente

FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito
Senhor
Vereador RUDI HEID
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade